
D.D. n. 2528   del 21/09/2023   -   55020000   U.O. MOBILITA' E INFRASTRUTTURE  

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. MOBILITA' E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  2528    DEL  21/09/2023

OGGETTO: PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL’ABITARE 
(PINQUA) -  INTERVENTI PER LA MOBILITÀ CICLABILE NELL'AREA DI PONTE SAN 
GIOVANNI (PG) -  REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PISTA CICLABILE- MISURA M5C2 I  2.3.1 
– AFFIDAMENTO PRESTAZIONI OPZIONALI DITTA ABACUS - CUP C91B21000930001- CIG 
99598865EF

IL  DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 15/03/2021 è stata approvata la proposta complessiva preli 

minare denominata “Ponte San Giovanni da periferia a città” nell’ambito del Programma Innovativo Nazionale per  

la Qualità dell'Abitare “PINQUA” di cui al D.I. 395/2020;

- tale proposta preliminare ricomprende l’ambito di azione n. 8 “Interventi per la mobilità ciclabile nell’area di Ponte 

San Giovanni” che prevede la realizzazione di una rete ciclabile integrata, mettendo a sistema e potenziando i 

tratti di piste ciclabili già esistenti nell’area di Ponte San Giovanni, per un totale di 4 km di lunghezza del percorso;

Firmato digitalmente da
Ambrosi Margherita

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  6

MARGHERITA AMBROSI21.09.2023 08:30:48 UTC

https://honos.land.it/


D.D. n. 2528   del 21/09/2023   -   55020000   U.O. MOBILITA' E INFRASTRUTTURE  

- per la realizzazione di una parte di tale intervento è inoltre previsto il contestuale cofinanziamento da parte del  

Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili (MIMS) di cui al D.M. 344 del 12.08.2020 (di seguito nomi 

nato “stralcio MIMS”).

- le tempistiche di attuazione previste per gli interventi relativi ai due finanziamenti (PINQUA e MIMS) sono diffe

renti:

-il finanziamento MIMS prevede il termine dei lavori (stralcio MIMS) entro il 10 agosto 2022, successivamente pro 

rogati al 31.12.2023;

-il finanziamento PINQUA prevede il termine dei lavori (stralcio PINQUA) entro il 31 marzo 2026;

Evidenziato che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 3220 del 29/12/2021 è stato affidato alla Società di ingegneria ABACUS 

S.R.L il servizio tecnico avente ad oggetto:

 la progettazione definitiva, esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, la direzio

ne lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione della “Realizzazione di interventi per la 

mobilità ciclabile in Ponte San Giovanni – Stralcio MIMS”;

 la progettazione definitiva e la produzione delle prime indicazioni e prescrizioni per la redazione del PSC 

della “Realizzazione di interventi per la mobilità ciclabile in Ponte San Giovanni – Stralcio PINQUA”.

- per quanto riguarda lo “stralcio PINQUA”, inoltre, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la 

Stazione Appaltante si riservava di affidare in opzione al soggetto incaricato dell’affidamento, anche il resto della 

prestazione (progettazione esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, la direzione lavori 

e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione), alle stesse condizioni economiche di ribasso offerte per  

l’affidamento originario;

Considerato che 

- il presente progetto rientra nella misura M5C2 I 2.3.1 del PNRR “PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE 

PER LA QUALITÀ DELL’ABITARE (PINQuA) -  INTERVENTI PER LA MOBILITÀ CICLABILE NELL'AREA DI 

PONTE SAN GIOVANNI (PG)” (con D.M. 383 del 07.10.2023 sono approvati gli elenchi dei beneficiari e delle pro 

poste valutate positivamente dall’Alta Commissione, presentate rispettivamente ai sensi degli articoli 4 e 14 del  

Decreto Interministeriale del 16 settembre 2020 n. 395);

Evidenziato inoltre che:

-  sulla base del D.M. Giustizia 17.06.2016, in sede di richiesta di preventivo alla ditta Abacus, erano stati calcolati  

i corrispettivi per le prestazioni originarie relative allo stralcio PINQUA (progettazione definitiva e il coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione definitiva, nonché rilievi topografici) per € 26.730,53 soggetti a ribasso;

- sempre sulla base del D.M. Giustizia è stato calcolato il corrispettivo per la residua parte di progettazione (ricom

prendente la progettazione esecutiva, il Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, la Direzione La

vori e il Coordinamento della Sicurezza in fase esecutiva) per €50.075,04 soggetti a ribasso, oltre IVA e CPA; 

Firmato digitalmente da
Ambrosi Margherita

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 2528   del 21/09/2023   -   55020000   U.O. MOBILITA' E INFRASTRUTTURE  

-a tal proposito si evidenzia che il preventivo complessivo per lo stralcio PINQUA, ricomprendente anche l’opzio

ne, stimato in fase di affidamento sulla base dei compensi di cui al D.M. Giustizia era complessivamente pari ad € 

76.805,57; 

- al fine di ricavare l’importo oggetto di opzione, ai corrispettivi complessivi vanno dedotte le somme già oggetto di  

affidamento relative alla progettazione definitiva e prescrizioni per il PSC (€ 13.775,44), i compensi per i rilievi to

pografici (€ 8.500,00) nonché parte delle spese generali già riconosciute con il primo affidamento (€ 4.455,09), 

come da prospetto di calcolo allegato;

Atteso che:

- con l’affidamento avvenuto con D.D. n. 3220 del 29.12.2021 l’ABACUS srl aveva presentato l’offerta economica  

per l’affidamento di cui trattasi con un ribasso del 10,87% sull’importo a base d’asta, accettando le medesime 

condizioni economiche d’offerta anche per l’opzione;

- pertanto, il corrispettivo per i servizi di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di proget

tazione, direzione lavori  e coordinamento della sicurezza in fase di  esecuzione, sarà pari ad € 44.666,94 (€  

50.075,04 – € 5.408,10  ribasso del 10.8%), oltre IVA e CPA per un totale di € 56.673,42;

- le presenti somme trovano copertura al cap. 41801/119 del bilancio 2023/2025 annualità 2023, che presenta la  

necessaria disponibilità;

Visti:

- l’art. 1 comma 2 lett. a) della legge n. 120 del 11/9/2020 e ss.mm.ii.;

- il D.lgs. n. 50/2016 e il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora in vigore;

- gli articoli 183 e del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e l’articolo 33 del Regolamento di Contabilità;

- il vigente “Regolamento comunale dei contratti”;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 27/04/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 

2023-2025 con i relativi allegati;

Vista la deliberazione G.C. n. 158 del 03/05/2023 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 2023-2025 – 

parte finanziaria;

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse in relazione alla procedura in oggetto, 

ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e successive modificazioni, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 nonché  

dell’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016;

Accertata, ai sensi dell’art. 9 del decreto legge n. 78/2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 102/2009, 

la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bi

lancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti gli artt. 107 e 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, che istituisce il  

dispositivo per la ripresa e la resilienza;

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

Firmato digitalmente da
Ambrosi Margherita

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 2528   del 21/09/2023   -   55020000   U.O. MOBILITA' E INFRASTRUTTURE  

Vista, in particolare, la Missione M5C2 I 2.3.1 del PNRR “PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA 

QUALITÀ DELL’ABITARE (PINQuA) - INTERVENTI PER LA MOBILITÀ CICLABILE NELL'AREA DI PONTE SAN 

GIOVANNI (PG)”;

Vista la legge del 17 maggio 1999, n. 144 che istituisce il “Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici” 

(MIP), con il compito di fornire tempestivamente informazioni sull’attuazione delle politiche di sviluppo, con parti 

colare riferimento ai programmi cofinanziati con i fondi strutturali europei”;

Visto il decreto legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, re

cante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure ur 

genti per gli investimenti”;

Visto il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

Visto il decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 

recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture  

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

Visto il decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, re

cante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”;

Visto il Decreto MIT n. 383 del 07.10.2021;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021 con il quale sono stati individuati  

gli strumenti per il monitoraggio del PNRR;

Vista la circolare del Ministero dell’economia e delle finanze 14 ottobre 2021, n. 21, recante “Piano Nazionale di  

Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR”;

Visto il decreto ministeriale dell’11 ottobre 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 279 del 23 novembre 2021, 

con il quale il Ministero dell’Economia ha reso note le procedure per la gestione del PNRR in merito alle risorse  

messe in campo;

Visto l’art. 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più decreti del Mini 

stro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo-contabili per la gestione delle risorse 

di cui ai commi da 1037 a 1050 nonché le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma  

1037;

Visto l’art. 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare 

un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”);

Visti i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digi 

tale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;

Visto il decreto legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 

233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la pre 

venzione delle infiltrazioni mafiose”;

Visto il d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81;

Visto l’art. 26 del D.L. 50/2022;

- per tutto quanto sopra esposto

Firmato digitalmente da
Ambrosi Margherita

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 2528   del 21/09/2023   -   55020000   U.O. MOBILITA' E INFRASTRUTTURE  

D E T E R M I N A

- di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di attivare l’opzione prevista nell’affidamento avvenuto con D.D. n. 3220 del 29.12.2021, per quanto riguarda la 

“stralcio PINQUA”, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, a favore della società di ingegneria 

ABACUS S.R.L. con sede legale nel comune di Paciano - PG via degli Etruschi n. 11 (P.I.: 02453890549) avente 

ad oggetto la progettazione esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, la direzione lavori  

e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione degli interventi per la mobilità ciclabile nell’area di Ponte 

San Giovanni, con un ribasso del 10,8% sull’importo a base d’asta e, precisamente per l’importo di € 44.666,94 (€  

50.075,04 – € 5.408,10  ribasso del 10.8%), oltre IVA e CPA per un totale di € 56.673,42;

-di allegare alla presente il preventivo calcolato sulla base del D.M. Giustizia riferito alle prestazioni globalmente 

intese, il preventivo relativo alle prestazioni oggetto di affidamento con D. n. 3220 del 19.12.2021 e il ricavato pro 

spetto di calcolo delle prestazioni oggetto di opzione, per costituirne parte integrante;

- di trasformare la prenotazione di impegno n. 2023/1386 al capitolo 41801/119 del bilancio 2023/2025 annualità  

2023 in impegno di spesa per € 56.673,42 attraverso la costituzione di apposito sub-impegno;

- di dare atto che:

 in conformità alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, erano stati acquisiti SmartCig n.  

Z7534791B2 e CUP C91B21000930001 relativi allo stralcio PINQUA;

 lo Smart Cig in questione era stato preso in un momento precedente la deliberazione ANAC n.122/2022  

la quale ha per la prima volta previsto che con riferimento agli interventi PNRR non fosse più possibile at 

tivare Smart Cig ma unicamente CIG e pertanto allo stato è stato necessario procedere alla cancellazione  

del precedente Smart e acquisizione di nuovo CIG per l’intero affidamento, che risulta essere il seguente 

99598865EF.

Il tutto nei modi e nei termini di cui all’allegato modulo di impegno del Servizio Finanziario facente parte integrante  

del presente atto.

Dati Contabili riferiti nel presente Atto

Tipo 
Movimento

Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo

U / Sub Impegno
PRENOTAZION

E

2023 10 05 2.02.01.09.012 2023/1386 56.673,42

Capitolo/Articolo 41801/119 U.F.PNRR -M5C2 I.2.3 CUP C91B21000930001 PER INT. DI 
MOBILITA' DOLCE CON CREAZIONE ESTESA RETE CICLOPEDONALE ZONA 
PONTE SAN GIOVANNI COLLEGANDOSI ALLA CICLOVIA SUL TEVERE E A 

QUELLA ES. VIA BONUCCI-PISTE CICLABILI-(PINQUA 2)VEDI CAP. 
41801/19E

Soggetto ABACUS S.R.L

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE PUBBLICABILI

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE NON PUBBLICABILI

Firmato digitalmente da
Ambrosi Margherita

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 2528   del 21/09/2023   -   55020000   U.O. MOBILITA' E INFRASTRUTTURE  

- compenso pinqua globale
(impronta: FD4272C3E0AD677C5CF6D34BB68C6ABE26B99BDB42188FA5CD4A8A78724B5554)

- compenso pinqua fase 1
(impronta: 0ABC366A73C1FCBEE4C7AA8DE5E728584AE4A0B14F7AB0024BFC4171E8F0727E)

- prospetto di calcolo opzione
(impronta: E9E091533ED41D0E50475F525581D74C3693C6EC703F8D3A961724895852B324)

Firmato digitalmente da
Ambrosi Margherita

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  6   di  6

https://honos.land.it/


COMUNE  DI  PERUGIA
Area Risorse

Visto di Regolarità Contabile

Determina Dirigenziale n° 2528 del 21/09/2023

OGGETTO: PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL’ABITARE 
(PINQUA) -  INTERVENTI PER LA MOBILITÀ CICLABILE NELL'AREA DI PONTE SAN 
GIOVANNI (PG) -  REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PISTA CICLABILE- MISURA M5C2 I  2.3.1 
– AFFIDAMENTO PRESTAZIONI OPZIONALI DITTA ABACUS - CUP C91B21000930001- CIG 
99598865EF

Tipo 
Movimento

Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo

U / INS_SUB 
SubImpegno

2023 10 05 2.02.01.09.012 2023/1386/1 56.673,42

Capitolo/Articolo 41801/119 U.F.PNRR -M5C2 I.2.3 CUP C91B21000930001 PER INT. DI 
MOBILITA' DOLCE CON CREAZIONE ESTESA RETE CICLOPEDONALE 
ZONA PONTE SAN GIOVANNI COLLEGANDOSI ALLA CICLOVIA SUL 

TEVERE E A QUELLA ES. VIA BONUCCI-PISTE CICLABILI-(PINQUA 2)VEDI 
CAP. 41801/19E

Soggetto ABACUS S.R.L

Vista la presente determinazione, il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
del  7°  comma  dell’art.183  del  T.U.  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.L.vo   n.  267  del 
18/08/2000

attesta

la copertura finanziaria della spesa e rende esecutivo il presente atto.

Perugia, 21/09/2023

Firmato digitalmente da
Rosi Bonci Mirco

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  1

MIRCO ROSI BONCI21.09.2023 09:59:05 UTC

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente

	COMUNE DI PERUGIA

